
 

 

RESULTADO PRELIMINAR DA 2ª ETAPA DO PROCESSO SELETIVO – EDITAL 24/2022 – 

DGBR/RIFB/IFB - SELEÇÃO 2022/2 

 

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA: 

GOVERNANÇA E POLÍTICAS PÚBLICAS 

 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA 

(IFB), nomeada pela Portaria nº 474, de 06/05/2019, D.O.U. nº 86, de 07/05/2019, Seção 2., no uso de 

suas atribuições legais e regimentais, como o da Portaria nº 844, de 7 de abril de 2017, publicada em 

10 de abril de 2017 no BS/IFB, resolve:  

 

1. DA DIVULGAÇÃO                                                                                                                             s  

1.1 Divulgar, no ANEXO I, o Resultado Preliminar da 2ª Etapa do Processo Seletivo, conforme 

previsto no item 11.1 do Edital 24/2022 - DGBR/RIFB/IFB 

 

2. DOS RECURSOS                                                                                                                                S  

2.1. O candidato poderá interpor recurso contra o resultado preliminar da 2ª Etapa do Processo Seletivo 

usando o ANEXO II para tal requisição.  

2.2. A interposição de recurso acontecerá exclusivamente para o e-mail: 

processoseletivo.brasilia@ifb.edu.br, dia 08 de agosto das 9h às 17h. 

2.3. Não será admitida a apresentação ou o acréscimo de novos documentos referentes à etapa do item 

9.12 do Edital supracitado no prazo de recurso.  

 

3. DO RESULTADO FINAL E CONVOCAÇÃO PARA PRIMEIRA CHAMADA                                              

3.1. A homologação do resultado final da 2ª Etapa do Processo Seletivo e Convocação para Primeira 

Chamada serão disponibilizados na página oficial do IFB (http://www.ifb.edu.br/estude-no-

ifb/selecoes-em-andamento), a partir das 18h, da data provável de 10 de agosto de 2022, conforme 

estabelecido no cronograma do processo seletivo.  

 

4. DISPOSIÇÕES GERAIS                                                                                                                  S  

4.1. O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB faz saber que o endereço 

do Campus Brasília é: 

 

CAMPUS ENDEREÇO TELEFONE 

Brasília 
SGAN 610, Módulo D, E, F e G – Asa 

Norte – Brasília/DF - CEP 70860-100 
E-mail: registroacademicobrasilia@ifb.edu.br 

4.2. Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio do contato indicado na tabela acima, em 

horário comercial.  

4.3. É responsabilidade do candidato acompanhar todas as etapas do Processo Seletivo e atender 

quaisquer comunicações, aviso oficial ou norma complementar feita pelo IFB.  

mailto:processoseletivo.brasilia@ifb.edu.br


 

 

4.4. São meios oficiais de comunicação com os candidatos os endereços eletrônicos 

http://www.ifb.edu.br e http://www.ifb.edu.br/estude-no-ifb/selecoes-em-andamento.  

4.5. Os casos omissos serão julgados pela Coordenação de Processos de Ingresso e Arquivo Campus 

Brasília e pela Direção Geral do Campus Brasília. 

4.6. ANEXOS: 

ANEXO I: Resultado Preliminar da 2ª Etapa do Processo Seletivo 

ANEXO II: Formulário para Interposição de Recursos 

 

 

Brasília-DF, 05 de agosto de 2022. 

 
 

Original assinado 

Patrícia Albuquerque de Lima 
Diretora-Geral - Campus Brasília 

Portaria nº 474, de 06/05/2019, D.O.U. nº 86, de 07/05/2019, Seção 2. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANEXO I 

RESULTADO PRELIMINAR – SELEÇÃO 2022/2 

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA: 

GOVERNANÇA E POLÍTICAS PÚBLICAS 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO NOTA SITUAÇÃO 

1 ALINE GONCALVES ANDRADE 10,00 CLASSIFICADO(A) 

2 ANDREA BARROS DE MESQUITA 9,80 CLASSIFICADO(A) 

3 MONIQUE DOS SANTOS COSTA 9,80 CLASSIFICADO(A) 

4 MÁRCIA WEST MEDICI CORDEIRO DE LIMA 9,80 CLASSIFICADO(A) 

5 VEROCHILE DA SILVA JUNIOR 9,80 CLASSIFICADO(A) 

6 SULIANARA RODRIGUES NERES 9,60 CLASSIFICADO(A) 

7 EMILLY JULIE TEIXEIRA BERNARDO 9,50 CLASSIFICADO(A) 

8 THIAGO DE SOUZA COELHO MONICO 9,49 CLASSIFICADO(A) 

9 CLAUDIA NISHI INOUE 9,35 CLASSIFICADO(A) 

10 CLAUDENIR MENDES VIEIRA 9,00 CLASSIFICADO(A) 

11 SIDICLEI SILVA DE ARAUJO 9,00 CLASSIFICADO(A) 

12 CRISTINA MINORA ALMEIDA RIBEIRO DE LIMA 8,90 CLASSIFICADO(A) 

13 GABRIEL SANTOS DE OLIVEIRA 8,80 CLASSIFICADO(A) 

14 SIMONE TAVARES CARNEIRO 8,45 CLASSIFICADO(A) 

15 ANDRÉIA DOS SANTOS 8,30 CLASSIFICADO(A) 

16 MIRELI PEREIRA CELESTINO 7,35 CLASSIFICADO(A) 

17 NAGYLA TANIA SOUSA FERREIRA 7,10 CLASSIFICADO(A) 

18 AURICELLI RAFAEL RODRIGUES 6,70 CLASSIFICADO(A) 

19 MARIO ANDERSON DE ARAUJO SANTOS 6,60 CLASSIFICADO(A) 

20 EDUARDO SANTOS 6,60 CLASSIFICADO(A) 

21 LARISY DE JESUS ARAUJO 6,50 CLASSIFICADO(A) 

22 CLAUDIA MARIA AGRA SILVA 6,50 CLASSIFICADO(A) 

23 JULIANE THAIS FREITAS DA SILVA KUCHUMIMINSKI 6,35 CLASSIFICADO(A) 

24 BIANCA CALDAS BARCELAR DE LIMA 6,30 CLASSIFICADO(A) 

25 ELAINE CARVALHO DOS SANTOS 6,20 CLASSIFICADO(A) 

26 HELOISA DUARTE CLEMENTINO 6,00 LISTA DE ESPERA 

27 MARIA JOSE FRANCISCA DE JESUS 6,00 LISTA DE ESPERA 

28 LUIS FERNANDO FIGUEIREDO FRIZZO 6,00 LISTA DE ESPERA 

29 AMANDA LEITE DE LUNA 5,85 LISTA DE ESPERA 

30 GABRIELA DA SILVA PEREIRA 5,85 LISTA DE ESPERA 

31 IZIS JHANSEN DE OLIVEIRA VICTORIA 5,80 LISTA DE ESPERA 



 

 

32 MARILIA BARROS LOPES 5,80 LISTA DE ESPERA 

33 LUCAS DA SILVA FERNANDES 5,35 LISTA DE ESPERA 

34 CLAUDIA DE PAIVA CUNHA 4,50 LISTA DE ESPERA 

35 MAYARA LARISSA INACIO SILVA 3,90 LISTA DE ESPERA 

36 ELAINE SOUZA RAMOS ALVES 3,00 LISTA DE ESPERA 

37 CYNTHIA OLIVEIRA ALVES 3,00 LISTA DE ESPERA 

- DOUGLAS EMANUEL - ELIMINADO(A) 2.2. EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

- AMANDA MARTINS SANTOS - ELIMINADO(A) 2.2. EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

- FREDERICO AUGUSTO PEREIRA - ELIMINADO(A) 2.2. EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

- HELEN CRISTIANE PEREIRA - ELIMINADO(A) 2.2. EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

- BRUNA FREIRE DA SILVA - ELIMINADO(A) 2.2. EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

- LOYANE GOIS CRISTINA OLIVEIRA DE GOIS - ELIMINADO(A) 2.2. EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

- ALEX GLEIDSON DE AQUINO LIMA - ELIMINADO(A) 2.2. EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

- WILMA PEREIRA DA SILVA - ELIMINADO(A) 2.2. EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

- JESSICA THAYNNE BEDA TOMAZ - ELIMINADO(A) 2.2. EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

- GRAZIANE PRADO PRADO - ELIMINADO(A) 2.2. EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

- ERIKA RIBEIRO DA CONCEICAO - ELIMINADO(A) 2.2. EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

- ODÁLIA PEREIRA FARIAS BATISTA - ELIMINADO(A) 2.2. EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

- JEFFERSON AMAURI LEITE DE OLIVEIRA - ELIMINADO(A) 2.2. EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

- ANDRESSA ROCHA DOS SANTOS - ELIMINADO(A) 2.2. EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

- JOSÉ DANIEL CARVALHO DA SILVA - ELIMINADO(A) 2.2. EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

- MANOELA DE SOUSA PIRES - ELIMINADO(A) 2.2. EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

- WOLNEY GOMES PESSOA JUNIOR - ELIMINADO(A) 2.2. EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

- JOCYANNE BENTO DE SOUZA - ELIMINADO(A) 2.2. EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

- ARIADINE VICENTE ALEXOPULOS - ELIMINADO(A) 2.2. EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

- IVA MARIA RODRIGUES DE SOUZA DA SILVA - ELIMINADO(A) 2.2. EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

- LUCAS SILVA ARAUJO - ELIMINADO(A) 2.2. EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

- LAÍS FERREIRA LIMA - ELIMINADO(A) 2.2. EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

- MOISÉS MATIAS - ELIMINADO(A) 2.2. EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

- CARLOS ALESSANDRO DE ASSIS - ELIMINADO(A) 2.2. EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

- POLIANA PESSOA LOPES - ELIMINADO(A) 2.2. EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

- PATRICIA REJANE SILVA - ELIMINADO(A) 2.2. EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

- ANAPAULA ALMEIDA DE MATOS - ELIMINADO(A) 2.2. EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

- DAYANE CARVALHO DE BARROS - ELIMINADO(A) 2.2. EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

- ELIANE DA CRUZ VALVERDE - ELIMINADO(A) 2.2. EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

- DANIELE RAMOS SIMOES - ELIMINADO(A) 2.2. EDITAL DE CONVOCAÇÃO 



 

 

- GLAUCIVANIA BARROS DE SOUSA - ELIMINADO(A) 2.2. EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

- FABYANA MACIEL GUEDES BORGES - ELIMINADO(A) 2.2. EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

- HEIDE APARECIDA OLIVEIRA RAMOS - ELIMINADO(A) 2.2. EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

- PATRICIA ALVES DE LIMA - ELIMINADO(A) 2.2. EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

- ALICE AZEVEDO LEITE ROCHA ALVES - ELIMINADO(A) 2.2. EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

- LAIANE SILVA ALVES - ELIMINADO(A) 2.2. EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

- SOCORRO SILVA - ELIMINADO(A) 2.2. EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

- CRISTIANE DO CARMO SILVA LIMA - ELIMINADO(A) 2.2. EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

- GRAZIELE LEITE GOMES - ELIMINADO(A) 2.2. EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

- LUDIMILA PEREIRA ROCHA - ELIMINADO(A) 2.2. EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

- PRISCILA MENDES DE ALMEIDA TEZONI - ELIMINADO(A) 2.2. EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

- MARCELO DE OLIVEIRA DE SOUZA - ELIMINADO(A) 2.2. EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

- ULYSSES CARNEIRO MARTINS - ELIMINADO(A) 2.2. EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

- ANDRESSA VIRGINIA ZAGO EVANGELISTA - ELIMINADO(A) 2.2. EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

- VANIZE VIEIRA DE SALES - ELIMINADO(A) 2.2. EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

- EDIRLENE DE SOUZA - ELIMINADO(A) 2.2. EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO NOTA SITUAÇÃO 

1 MÔNICA LIMA DE FRANÇA 10,00 CLASSIFICADO(A) 

2 LUCAS AROUCHA COSTA MUNIZ 10,00 CLASSIFICADO(A) 

3 STEFANI CASTRO DA SILVA 10,00 CLASSIFICADO(A) 

4 RUTE MARCIELIA MENDES CELESTINO 9,95 CLASSIFICADO(A) 

5 ROSILETE DA GRAÇA PINHEIRO FERREIRA 9,85 CLASSIFICADO(A) 

6 LAILSON MILHOMEM LIMA 9,85 CLASSIFICADO(A) 

7 RUI FERREIRA BARBOSA 9,60 CLASSIFICADO(A) 

8 ISLA NOVAES NASCIMENTO 9,60 CLASSIFICADO(A) 

9 AMANDA ROCHA LIMA 9,00 CLASSIFICADO(A) 

10 LUIZ CLAUDIO RANGEL DA SILVA 8,80 CLASSIFICADO(A) 

11 PEDRO BEZERRA DA SILVA FILHO 8,70 CLASSIFICADO(A) 

12 ISAIAS DE ALMEIDA BARBOSA 8,70 CLASSIFICADO(A) 

13 JESSICA MARIANE DE OLIVEIRA PEREIRA 8,45 CLASSIFICADO(A) 

14 VALERIA DE CAMPOS RAMOS PEREIRA 8,00 CLASSIFICADO(A) 

15 MARCOS DIAS DO NASCIMENTO JUNIOR 7,29 CLASSIFICADO(A) 

16 FRANCISCA JANAINA VIEIRA LUCAS 7,15 LISTA DE ESPERA 

17 JAQUELINE DA SILVA COUTINHO 7,00 LISTA DE ESPERA 

18 EVANIA SANTOS ASSUNCAO MOTTA 6,90 LISTA DE ESPERA 

19 LIDUINA NASCIMENTO SOUSA 6,90 LISTA DE ESPERA 



 

 

20 WANDERSON DOUGLAS BARBOSA DA SILVA 6,85 LISTA DE ESPERA 

21 DEIVID CRISTIANO DO CARMO FIGUEIREDO 6,80 LISTA DE ESPERA 

22 WESLEY LEANDRO DE AGUIAR 6,70 LISTA DE ESPERA 

23 JOÃO VITOR RODRIGUES GONÇALVES 6,60 LISTA DE ESPERA 

24 TATIANE RIBEIRO NAZARIO 6,35 LISTA DE ESPERA 

25 FERNANDA DA SILVA LIMA 5,90 LISTA DE ESPERA 

26 ANDREIA FERREIRA DOS SANTOS ALBUQUERQUE 5,90 LISTA DE ESPERA 

27 ANDRESSA MORAIS MAGALHAES 5,85 LISTA DE ESPERA 

28 JENIFER MORAIS DE OLIVEIRA 5,80 LISTA DE ESPERA 

29 HELOISA SATURNINO NOGUEIRA 5,75 LISTA DE ESPERA 

30 GABRIELA BARBOSA REGO DA SILVA 5,75 LISTA DE ESPERA 

31 RAPHAEL MATHEUS SANTANA NERY 5,70 LISTA DE ESPERA 

32 CARLOS EVARISTO CAMPOS ROCHA 5,60 LISTA DE ESPERA 

33 ANA PRISCILA MATEUS DA SILVA NEIVA 5,35 LISTA DE ESPERA 

34 SHEILA GONCALVES PADUA 5,30 LISTA DE ESPERA 

35 IANARA PERDIGAO FERREIRA 5,20 LISTA DE ESPERA 

36 LEONICE ALVES DA SILVA 5,15 LISTA DE ESPERA 

37 MAURÍCIO DE OLIVEIRA ALVES 5,00 LISTA DE ESPERA 

38 JOAO LUIS RODRIGUES DA COSTA 4,95 LISTA DE ESPERA 

39 EDIR RODRIGUES SANTANA 4,60 LISTA DE ESPERA 

40 THICIANE MORAIS TORRES 4,60 LISTA DE ESPERA 

41 NAYARA SENA TELES SEVERINO 4,40 LISTA DE ESPERA 

42 MATHEUS FELIPE 3,60 LISTA DE ESPERA 

43 DIOMAR PEREIRA DA SILVA 2,65 LISTA DE ESPERA 

- NIVALDO CHOCOLATE DOS SANTOS - ELIMINADO(A) 2.2. EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

- FERNANDA KAREN MORAES DE ALMEIDA - ELIMINADO(A) 2.2. EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO NOTA SITUAÇÃO 

1 TATIANA ABREU DA SILVA 9,00 CLASSIFICADO(A) 

2 MARCELO GERMANO SANTOS CAVALCANTI 8,65 CLASSIFICADO(A) 

3 BRUNA DOS SANTOS FERNANDES 7,50 CLASSIFICADO(A) 

4 MARCILIO PORTO VALENCA FILHO 4,50 CLASSIFICADO(A) 

5 GUILHERME SUSSUARANA TERRA 4,50 CLASSIFICADO(A) 

6 LETICIA CABRAL SARAIVA 4,00 LISTA DE ESPERA 

- JULIANA MOREIRA GUEDES - ELIMINADO(A) 2.2. EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

 



 

 

ANEXO II 

 

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA: 

GOVERNANÇA E POLÍTICAS PÚBLICAS – SELEÇÃO 2022.2 

 

FORMULÁRIO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO 
 

Orientação: O candidato deve levar o formulário já preenchido. 

Nome Completo do Candidato: CPF: 

  

RG: 

 
 

Fundamentação do recurso (explicitar o que está sendo questionado/pedido): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

Assinatura do Candidato ou do Responsável Legal 

 


